
    ROMÂNIA                                                Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simplă                        

JUDEȚUL VASLUI                                                  a consilierilor prezenti la sedință 

COMUNA GĂGEȘTI 

     PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTARARE nr. 29/ 20.03. 2023 

privind înființarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân la nivelul comunei 

Găgești, judetul Vaslui 

 

Având în vedere:           

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

    -   avizul consultativ  al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Găgești ; 

    In baza prevederilor: 

-art.35 alin.(2) din legea finantelor publice locale nr. 273/2006 cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

-art.1 alin.1, art.2 alin.(4) din OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionarea a cainilor fara stapan, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - art.3 alin.(2) si  art.8 din Anexa  la Normele metodologice de aplicare a OUG nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionarea a cainilor fara stapan, aprobate prin 

 H.G. nr. 1059/2013, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 -Ordinului nr.1 /2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea si inregistrarea 

cainilor cu stapan, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrari  si concesiunile de servicii, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 -H.G. nr.867pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de servicii din 

Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- în  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit. ,,s”, art.139 alin.(1) , art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare  

      Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sedință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă înființarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân la nivelul 

comunei Găgești, judetul Vaslui, cu sediul în comuna Găgești, localitatea Găgești, str. 

Principală nr. 52, județul Vaslui. 

Art.2.  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân la nivelul comunei Găgești, judetul Vaslui, conform anexei nr.1 la prezenta 

hotărâre.    

Art.3. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru stabilirea formei de delegare a gestiunii 

Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.    

Art.3 Se aprobă Caietul de sarcini pentru delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân, conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre.    

Art.4.  Se aprobă delegarea gestiunii  Serviciului  pentru gestionarea câinilor fără stăpân  al 

comunei Găgești numai către persoane juridice, asociatii sau fundatii care desfășoară activități 

în domeniul protectiei animalelor. 

 



 

Art.5. Se aprobă incheierea contractului de delegare a gestiunii Serviciului  pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân , conform anexei nr.4 la prezenta hotărâre.    

Art.6. Se mandatează primarul comunei Găgești , judetul Vaslui, să semneze contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului cu persoana juridică, asociatia sau fundatia câștigătoare a 

achizitiei având ca obiect realizarea activitătii de gestionare a câinilor fără stăpân,  inclusiv 

actele  aditionale ale acestuia in conditiile legale cand se impune aceasta situatie in derularea 

contractului. 

Art.7.  Anexele nr.1, 2, 3 si 4 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.8. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei  Găgești 

prin intermediul compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești.        

Art.9. Prezenta  hotărâre va fi comunicată, în termen legal, prin intermediul secretarului 

general al comunei,  Instituției Prefectului - județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

D.S.V.S.A. Vaslui,  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare 

pe pagina de internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

         GAGESTI,  20 martie 2023 

 

     

        INITIATOR,                                                           Avizat pentru legalitate,                                                                                                  

           Primar,                                                          Secretar general al comunei Gagesti                                                                          

ec. Costică  STUPU                                                            Gabriela   TĂBĂCARU                             

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

